

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, sobota, 7 czerwca 1947 roku

Nr 153 (455)

Niemcy zapomnieli już, jak to było...

Przeciw okupacji

występuje „premier“ bawarski. — Schuhmacher też nie zasypia sprawy

Jak doniosła prasa, w Monachium rozpoczęła się konferencja premierów niemieckich.

Przed rozpoczęciem obrad, premierzy krajów niemieckich radzieckiej strefy okupacyjnej opuścili konferencję, odmawiając udziału w dyskusjach.

Premierzy ze strefy radzieckiej złożyli deklarację, w której wyjaśniają przyczyny wycofania się z konferencji. Deklaracja ta stwierdza, że tylko plebiscyt, w którym weźmie udział cały naród niemiecki, może zdecydować o ustroju Niemiec i podziału władzy pomiędzy rządem centralnym, a rządami poszczególnych krajów. Główne przyczyny wzrastającej nędzy są: daleko idąca tolerancja wobec hitlerowców w dziedzinie gospodarczej oraz istnienie wielkich koncernów i wielkiej własności ziemskiej.

Deklaracja wzywa do zawarcia porozumienia pomiędzy władzami gospodarczymi w 4 strefach dla zwiększenia wymiany handlowej oraz żąda zwiększenia produkcji węgla, upaństwowienia ko-

pań, wydobycia zboża od rolników, szerokiego programu budownictwa mieszkaniowego i upaństwowienia wszystkich koncernów, które należały do hitlerowców.

„Wobec tego, że konferencja nie chcia-

ła zgodzić się na przyjęcie powyższych żądań — stwierdzają autorzy deklaracji — uważaliśmy za niemożliwe brać udział w dyskusjach“.

* * *

Przemawiając na konferencji w Mo-

Układ handlowy z Anglią

na okres 3-ech lat podpiszemy w najbliższym czasie. — Wydatna poprawa stosunków polsko-brytyjskich

Agencja Reutera donosi, że układ handlowy między Polską a Wielką Brytanią zostanie podpisany w najbliższy poniedziałek w Londynie.

Układ ten dotyczy obrotów handlowych polsko-brytyjskich na przeciąg 3 lat.

Powołując się na oświadczenie kierownika delegacji polskiej, d-ra Łychowskiego — Agencja Reutera wymienia jako towary, które Polska ma importować z Wielkiej Brytanii — wyroby przemysłowe i surowce jak uto, bawełna, chemikalia, barwniki, obrabiarki itd.

Eksport polski do Wielkiej Brytanii obejmie głównie produkty rolne i węgiel.

* * *

W związku z pertraktacjami handlowymi polsko-brytyjskimi, ambasador RP. w Londynie, Jerzy Michałowski podejmował w dniu 5 czerwca obiadem w salonach ambasady wybitnych przedstawicieli rządu brytyjskiego z ministrem skarbu Daltonem, ministrem handlu sir Staffordem Crippsem, wiceministrem spraw zagranicznych Meyhew i wiceministrem skarbu Duttonem na czelu.

Ambasador Michałowski wygłosił w czasie obiadu przemówienie, w którym podkreślił zmianę ogólnej atmosfery w stosunkach polsko-brytyjskich, jaka nastąpiła w okresie, trwającym od zacieśnienia więzów gospodarczych między Polską a Wielką Brytanią, co niewątpliwie będzie korzystne dla gospodarki obu krajów.

Minister Skarbu Dalton zaznaczył, że równocześnie z zawarciem umowy handlowej wejdzie w życie układ finansowy, zawarty w roku ubiegłym. Dalton zakończył swe przemówienie okrzykiem w języku polskim: „Niech żyje nowa, nieśmiertelna Polska!“

Truman nie dotrzymał słowa

danego narodowi amerykańskiemu. — Nowe ustawy godzą w żywotne interesy świata pracy

W Stanach Zjednoczonych odbywają się liczne demonstracje na znak protestu przeciwko uchwalonym przez kongres ustawom antyrobotniczym. Uczestnicy wieców domagają się, by prezydent Truman założył veto przeciwko tym ustawom.

W Madison Square Garden z inicjatywą AFL odbył się 50-tysięczny wiec członków związków zawodowych i innych organizacji postępowych. Burmistrz Nowego Jorku O. Dwyer w przemówie-

niu swym ostro skrytykował autorów ustaw antyrobotniczych, które likwidują prawa robotnicze i wywołują krach gospodarczy.

Przewodniczący AFL, Green zaznaczył, że nowy kodeks pracy nie daje się pogodzić z obietnicami Trumana złożonymi w jego zeszłorocznym oświadczeniu do kongresu.

* * *

Prasa amerykańska z ożywieniem komentuje dwie ostatnie ustawy, godzące w

interesy warstw pracujących. Są to: nowy kodeks pracy i ustawa o obniżeniu podatku dochodowego.

Reakcyjny odłam prasy nie ukrywa swego zadowolenia z faktu, że nowy kodeks pracy stanowi znaczne ograniczenie praw Związków Zawodowych i pogrzebanie zdobyczy robotniczych, osiągniętych w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat.

Wszystkie organizacje liberalne i postępowe w Stanach Zjednoczonych zwalczają projekt nowego kodeksu pracy i apelują do prezydenta Trumana, aby założył veto. Veto prezydenta doprowadzi do nowego głosowania w kongresie z tym, że projekt nabierze mocy prawnej, o ile zostanie przyjęty większością 3/4 głosów.

Przyjęta przez kongres ustawa o zniesieniu podatku dochodowego, obliczona jest na powiększenie zysków wielkich przedsiębiorstw. Ustawa przewiduje znacznie większą obniżkę podatku dochodowego od dochodów, przekraczających kwotę 5 tysięcy dolarów rocznie.

Dochody takie osiągają w Stanach Zjednoczonych tylko klasy uprzywilejowane, stanowiące — rzecz jasna — mniejszość w społeczeństwie amerykańskim.

To — ten...



PPOR. BOGUSŁAW CEZARY JUSZYŃSKI — bohater niezwykłego wydarzenia na Węgrzech, którego opis zamieszczamy dziś na str. 2-giej.

Zgon Raczkiewicza

Agencja Reutera donosi, że b. „prezydent“ Władysław Raczkiewicz zmarł dnia 6 czerwca w Ruthinacastle.

Wojna w Chinach

podsykana przez militarystów USA

Jak donosi z Nankinu agencja France Presse, generał John Lucas, szef korpusu instruktorów i doradców wojskowych amerykańskich w Chinach „stwierdził, że przeszło tysiąc oficerów, żołnierzy i marynarzy amerykańskich szkolił nacjonalistów chińskich w obchodzeniu się z nowoczesną bronią. Amerykanie pomagają również nacjonalistom chińskim w reorganizacji ministerstwa obrony narodowej i w opracowaniu „skutecznej taktyki“.

Bliskie porozumienie

USA i ZSRR w sprawie Korei

Jak donosi z Seulu agencja France Presse, szef delegacji amerykańskiej, gen. Brown oświadczył, że jak się zdaje, wkrótce dojdzie do porozumienia z delegacją radziecką, która skłania się do przyjęcia zasady szerokiej konsultacji wszystkich stronnicw politycznych.

Pieniądze z zagranicy

można odbierać i wysyłać pocztą

Jak się dowiadujemy zawarta została umowa, na podstawie której Ministerstwo Poczty i Telegrafów podjęło wzajemną wymianę przekazów pocztowych z Belgią, Francją, Andorą, Księstwem Monako, Algierem i Marokiem.

Można więc wysyłać z Polski pieniądze do wymienionych krajów i otrzymywać je stamtąd, ale na każdy przekaz potrzebne jest zezwolenie Komisji Dewizowej.

Faszystowska monarchia

— oto najnowszy pomysł gen. Franco. — Kto da się nabrać?

Prasa donosi, że generał Franco zamierza przedstawić swojemu „parlamentowi“ projekt nowej konstytucji przewidującej wprowadzenie w Hiszpanii ustroju monarchistycznego.

Projekt ten zawiera szereg przepisów, który uzależnia przyszłego króla od Falangi i jej przywódców. Kandydat do korony złoży przysięgę na podstawowe zasady obecnego ustroju oraz na wierność dla ruchu narodowego hiszpańskiego.

Generał Franco zastrzegł sobie prawo pozbawienia korony króla, który „nie posiada umiejętności rządzenia lub uchyla się od podstawowych praw państwa“.

W paryskich kołach dyplomatycznych uważa się projekt nowej monarchistycznej konstytucji hiszpańskiej jako manewr generała Franco, który sady, że w ten sposób zostanie dopuszczony do współpracy międzynarodowej.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: No, idę po tę małą, ale jak kark skręce, będziesz miał mnie na sumieniu...
WICEK: — O, nie ma obawy!



WACEK: — Ratunku! Spadam!...
WICEK: — Nie bój się nie! Trzymam cię mocno za koltierz!
WACEK: — Tak, ale co dalej?...



TLUM: — Co oni tak duszą tego kota? — To nie kot, to małpa! — Też mi akrobaci! Wciąż tę samą sztukę pokazują!...



LITERAT: — Panowie!... Puśćcie mnie do komin! Muszę ratować przyjaciół! To wcale nie jest pokaz, tylko wypadek!

Rejestracja trwa! „Spóźnialscy” winni zgłaszać się do 10 km.

Jak się dowiadujemy, osoby z rocznika 1927 podlegające rejestracji wojskowej, które dotychczas nie spełniły obowiązku rejestracji mogą się jeszcze zgłaszać w dniach 7, 9 i 10 czerwca.
A więc uwaga „panowie Spóźnialscy” we wtorek 10 czerwca nastąpi nieodwołalnie zakończenie rejestracji i po tym terminie osoby, które nie wykonały obowiązku zostaną doprowadzone przez M.O. oraz zostaną ukarane w drodze karno administracyjnej. (z)

Nowy cennik na artykuły żywnościowe będzie od jutra

Dziś o godz. 11-ej w Okręgowej Komisji Związków Zawodowych odbędzie się zebranie, na którym zostaną definitywnie ustalone ceny na chleb, wyroby mięsne, mięso i słoninę, obowiązujące na terenie Łodzi.
W zebraniu wezmą udział przedstawiciele świata pracy, władz, zainteresowanych organizacji, kupców, rzemieślników i Komisji Specjalnej.
A więc już jutro Łódź otrzyma nowy cennik na artykuły żywnościowe pierwszej potrzeby. (y)

Drżycie spekulanci! Komisja Specjalna szkoli kontrolerów

Jak się dowiadujemy w Komisji Specjalnej zostały tam zorganizowane wykłady mające na celu zapoznanie wydelegowanych pracowników fabryk z sytuacją ekonomiczną kraju, metodami walki ze spekulacją oraz pracą Komisji Specjalnej.
Przeszkoleniem tym została objęta grupa przeszło 100-tu osób, z pośród pracowników fabryk i członkiń Kobiet. Słuchacze wykładów wezmą udział w akcjach Komisji Specjalnej jako kontrolerzy i kierownicy brygad kontrolnych. (y)

Masło zamiast mleka

Dowiadujemy się, że cała zaległość mleka, przysługująca dzieciom i karmiącym matkom, będzie zrealizowana jeszcze w pierwszej połowie bieżącego miesiąca.
Na czerwiec zapowiedziane są dalsze transporty masła duńskiego. Będzie ono wydawane na karty dziecięce zamiast mleka w stosunku — 1/2 kg masła za 7 litrów mleka. Poza tym posiadacze kart żywnościowych otrzymają również w czerwcu przydziały masła.
Wpłyne to niewątpliwie na potanieńnię masła na wolnym rynku. (mp.)

SZKOŁA TAŃCÓW
Władysława Cyrulskiego
Łódź, ul. Kilińskiego 85
Rozpoczyna nowe komplety dla początkujących i zaawansowanych.
Zapisy codziennie od godz. 17-ej—21-ej.

Chleb będzie dobry!

Ministerstwo Apropowizacji przeprowadziło dochodzenie

Od kilku dni nie zamykają się drzwi w redakcji: przychodzą robotnicy, pracownicy umysłowi, rodzinny ich i przynoszą okrągłe splaszczone przedmioty, na pierwszy rzut oka wyglądające, jakby ulepione z gliny. Ale w rzeczywistości jest to chleb, autentyczny chleb, zresztą nalepione kartki z podaniem adresu i nazwiska piekarza, wykluczają wszelkie wątpliwości.

Trudno sobie jednak wyobrazić, aby ktokolwiek mógł zjeść taką „chleb” bez szkody dla zdrowia. Wydaje się, że po spożyciu ciężkiej, gliniastej i w dodatku fermentującej masy rozechorowałby się nie tylko człowiek, ale nawet każde zwierze, bardziej odporne od ludzi.

Chleb ten, wydawany na kartki żywnościowe, reklamowany jest nie tylko u

nas: od interesantów z próbkami tego „pieczywa” roi się w Wydziale Apropowizacji, w spółdzielniach, związkach zawodowych itp.

Zainteresowaliśmy się tą sprawą i zbadaliśmy ją szczegółowo, próbując dociec, kto donosi winę za wypiek i sprzedaż nie nadającego się do spożycia chleba.

Przed wszystkim zainteresowaliśmy w tej sprawie

CECH PIEKARZY,
gdzie oświadczone nam, co następuje:
— Chleb ten wypiekany jest z maki pszenno-razowej przy użyciu drożdży. Mąka przydzielona do wypieku chleba kartkowego, okazała się nadpsuta, o czym jednak władze apropowizacyjne nie mogły wiedzieć, gdyż zboże zarżone tzw. „kartoflakiem” wyglądem swym

nie różni się absolutnie od zboża zdrowego.

Mimo to z maki tej można by wypiekać dobry i nadający się do spożycia chleb, ale tylko wówczas, gdy zamiast drożdży do wypieku używanoby kwasu żytniego.

Taka zresztą opinie wydał Państwowy Zakład Higieny, który starannie zbadał nadesłane próbki chleba.

Po zasięgnięciu takiej opinii w Cechu Piekarzy zwróciliśmy się do

WYDZIAŁU APROWIZACJI
zapytaniem, dlaczego nie wypieka się chleba tak, jak proponują fachowcy — przy użyciu kwasu żytniego, zamiast drożdży.

Oto, co na ten temat oświadczył nam naczelnik Wydziału, ob. Jaszczyk:

— Zagadnienie to nie jest tylko lokalne. Posiada ono charakter ogólnokrajowy i Ministerstwo Apropowizacji ze wszystkich stron kraju otrzymało już odpowiednie raporty.

Sprawa została już jednak wyjaśniona o tyle — komunikuje naczelnik Jaszczyk — że chleb, o którym mowa, wypiekany był tylko na miesiąc maj. Obecnie na miesiąc czerwiec do wypieku przeznaczony został **ZUPEŁNIE INNA MĄKA**, a mianowicie 96 proc. mąki unrowskiej, której stan nie budzi żadnych zastrzeżeń. Jest to mąka bezwzględnie zdrowa, toteż chleb z niej będzie bardzo dobry, taki zresztą, jaki się normalnie znajduje na rynku i można go będzie wypiekać na drożdżach bez żadnych obaw.

W tym stanie rzeczy, ponieważ nie ma już starych zapasów maki, żadne zarządzenie co do niej nie jest oczekiwane. Najważniejsze jest to — kończy ob. Jaszczyk — że ludność na miesiąc czerwiec i w następnych miesiącach otrzyma na kartki chleb pełnowartościowy. (o)

Spadek cen w Łęczycy powinien wpłynąć na zmianę cen w Łodzi

Pociągi, jak również samochody przybawające z Łęczycy i Kufna przywożą tłumy spekulantów obladowanych workami i walizkami zawierającymi artykuły żywnościowe. Przywożą oni zarówno nabiał, jaja masło jak również wyroby mięsne, wędliny i słoninę.

Czarny rynek ma bowiem swoje nieza wodne źródła informacyjne, które właśnie od dłuższego czasu awizują niezwykle spadek cen na artykuły żywnościowe w okolicach Łęczycy. Na wieść tę pośpieszyli przekupnie i spekulanci chcąc

wykorzystać nadarżającą się okazję zarobku na różnicy cen między tamtymi okolicami i Łodzią. Dodać należy, że spadek cen w łęczyckim sięga około 30 procent. Również poważnie niżkowały tam ceny żywyca.

Wydaje się, że łódzka Komisja Cenni kowa nie spostrzegła tej obniżki, która bezsprzecznie powinna stać się widoczna w postaci niżki cen na artykuły żywnościowe w naszym mieście, dotychczas bowiem nie zostały wydane nowe cenniki. (y)

Nieuczciwi hurtownicy znaleźli się pod kluczem za ukrywanie obrotów

Piekarze łódzcy skarżą się na hurtownię handlu zbożem i mąką, które uprawiają masowo ukrywanie obrotu. Wydają one piekarzom kwity, ale oplewające na sumy dużo niższe, niż pobrane w rzeczywistości. W ten sposób piekarze podczas kontroli ksiąg przedsiębiorstwa nie mogą wykazać się rzeczywistą ilością

cią swoich obrotów i wydatkowanych sum na zakup mąki.

W chwili obecnej sprawa ta jest już rozpatrywana przez Łódzką Delegaturę Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym i w najbliższym czasie będziemy mogli opublikować nazwiska nieuczciwych hurtowników. (y)

Szczur w beczce ze śledziami nieporządku panują w Spółdzielni Kolarzy

Wczoraj do redakcji naszego pisma zgłosili się obywatele czyniący zakupy w Pierwszej Spółdzielni Kolejowej, mieszczącej się przy ulicy Piotrkowskiej 121. Dowiedzieliśmy się, że w spółdzielni tej panują niesłychane nieporządki. Wczoraj znaleźli na przykład kupujący w beczce ze śledziami „zdechłego szczura”. Szczur od dłuższego leżenia w beczce od śledzi uległ zupełnemu rozkładowi. Fakt powyższy świadczy nie tylko o

nieporządku, panującym w spółdzielni, lecz również i o tym, że szumnie zapowiadana akcja odszczurzenia miasta nie przyniosła widocznie reklamowanych rezultatów i szczury w dalszym ciągu grasują w sklepach i magazynach żywnościowych w samym centrum miasta. Od powiednie czynniki, a przede wszystkim Komisja Sanitarna powinna zwrócić na to uwagę i wyciągnąć odpowiednie wnioski. (e)

Domek składany za 50 tysięcy złotych

Produkowane przez wrocławską Dyrekcję Przemysłu Miejsowego domki składane z masy cementowo-drzewno-żułowej cieszą się dużą popularnością. Cena obniżona została do 50 lub 60.000 złotych.

Dyrekcja Przemysłu Miejsowego otrzymała zamówienia na 2.000 składanych domków. Największe zamówienie wykonują fabryki dla osadnictwa parcelacyjnego.

Obecna zdolność produkcyjna fabryk wynosi 300 domków miesięcznie.

POTRZEBNA
rutnowana, biegła
MASZYNISTKA
Zgłosić się do „Expressu” (Piotrkowska 102-a) między 10 a 12-tą przed połudn.

O puchar Kaluży

Niedzielny termin wolny od rozgrywek o wejście do ligi piłkarskiej wykorzystuje PEPN na spotkanie o puchar im. Kaluży...

Mecz Kraków — Śląsk odbędzie się w Krakowie.

Do spotkania tego Ślązacy przygotowują się bardzo starannie, ale nie wiadomo, czy będą mogli wystąpić w najbliższym składzie...

Poniżej okręg krakowski obchodzi obecnie jubileusz 25 lecia postanowiono mecz Kraków — Śląsk wzięty do uroczystości krakowskich.

Mecz Poznań — Warszawa odbędzie się w Poznaniu. Zespół stolicy wyjedzie w następującym składzie: Borucki, Serafin, Gierwałowski...

Gratulacje dla ŁKS

Po zdobyciu tytułu drużynowego mistrza Polski w boksie zaczęły napływać pod adresem ŁKS depesze gratulacyjne ze wszystkich stron kraju.

Zyczeń tych i powinszowań nagromadził się cały stos. Rzecz charakterystyczna i uderzająca — jedynie zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego...

A przecież zwykła uprzejmość nakazywała aby to uczynić. Można by na podstawie tego faktu wnioskować, iż władze ŁOZB nie są zadowolone z tego, że tytuł mistrza drużynowego Polski do stał się Łodzi, dzięki pięściarzom ŁKS.

1-sza Fabryka Czółenek Tkackich Wólczńska 206-8. Dzisiaj (dnia 7. VI. 47 r.) Wielka ogólna Zabawa Celodowa. Pięć dni w C. R. D. K. Dancing parkiet na 200 par. Orkiestra doborowa, bufet obficie zaopatrzone.

Jutro Święto Sportu w Łodzi

Ponad 5 tys. sportowców weźmie udział w wielkiej defiladzie

Wielkim wydarzeniem dla sportowej Łodzi będzie doroczne Święto WF. i PW. które odbędzie się w dniu jutrzejszym na stadionie LKS.

Z ciekawszych imprez sportowych wymienić należy:

Pokazy taneczne szkół powszechnych i średnich, organizacji Wici i OM, TUR, pokazy gimnastyczne szkół powszechnych i średnich i ZWM...

najlepszych łódzkich lekkoatletów w biegach skokach i rzutach.

Święto rozpocznie się wielką defiladą, w której udział weźmie ponad 5 tys. łódzkich sportowców ze wszystkich gałęzi sportu.

Z pomocą sportowi łódzkiemu idą organizacje „Spolem“ PCK i PSS przez zorganizowanie punktów odźwiżnych i sanitarnych.

Nie zabraknie AZS

Zarząd AZS (Łódź) wzywa wszystkich członków do wzięcia udziału w defiladzie...

Zbiórka w dniu Święta o godz. 14.30 na stadionie.

nieść ze sobą, (w miarę możliwości) białe spodnie i pantofle, a koszulki reprezentacyjne wszyscy otrzymają na miejscu.

Zbiórka Zrywaków na Polesiu

Wraz z innymi klubami sportowymi miasta Łodzi, również i Łódzki Klub Sportowy Z.W.M. Zryw bierze udział w dorocznym Święcie Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego.

Dwa mecze klasy A.

Widzew gra z TUR (Tomaszów)

W niedzielę odbędą się w Łodzi dwa dalsze spotkania o mistrzostwo klasy A. Na boisku Wimy o godz. 10.30 zmierzy się lider tabeli, Widzew z tomaszowskim Tur...

Drużyna piłkarska ŁKS wyjeżdża w niedzielę do Kutna, gdzie z okazji otwarcia nowowbudowanego stadionu, odbędzie się mecz ŁKS — Reprez. Podokręgu Kutno.

Ostatnie przygotowania motorzystów

Boberowa obsada motocyklowego „Grand Prix“ Łodzi

Łódzki Okręgowy Związek Motocyklowy ukończył niemal już wszystkie przygotowania związane z organizacją niedzielnych wyścigów motocyklowych o „Grand Prix“ Łodzi.

Sędzią głównym wyścigów będzie kpt. Klimkowski z PZM (Warszawa), a w przydzielam komisji sędziowskiej zasiądą przedstawiciele tych okręgów z których startują zawodnicy...

Zawody niedzielne rozpoczną się o godz. 18. Ciekawą nowością, którą napewno publiczność przyjmie z uznaniem, będą fachowe objaśnienia udzielane przez mikrofon przez red. Pietraka, z Katowic, doskonałego znawcę najtrudniejszej stosunkowo jazdy na torze żużlowym.

Przedprzedaż biletów odbywa się w dniu dzisiejszym o godz. 9 rano w lokalu sekretariatu ŁOZM przy ulicy Żwirki 6, gdzie też należy kierować wszelkie zapytania w sprawie zawodów ew. telefonicznie 264-68.

Lista zgłoszeń zawodników w prawdziwie nie jest jeszcze zamknięta, ale obejmując nazwiska wszystkich najlepszych zapowiedzianych już jeźdźców: Wikoryjczyk, Gburek (SSM Gdynia) Buda, Bonin, Śmigiel (Polonia, Redgoszcz), Kłmczak, Czarnocki, Komia, Kowalski (Unia Poznań), Pierchala, Sanechalik (KM Rybnik) Włoczek, Krakowiak, Mucha (DKS Łódź) Brak jeszcze zgłoszeń warszawskich, ale nadstawianie ich organizatorzy spodziewają się w dniu dzisiejszym.

Dla uczestników zawodów przygotowano szereg nagród wartościowych. Dotychczas nagrody zadeklarowali: komendant MO ppłk. Marchwiński w imieniu MO, prezydent m. Łodzi E. Stawiński, dyr. inż. Srebrnik ze Zjedn. Art. Technicznych, dyr. Piątek z PSS, dyr. Koracki ze Zjedn. Przemysłu Motoryzacyjnego, sekcja motocyklowa ŁKS, sekcja motocyklowa KS Tramwajarz, oraz zarząd ŁOZ Motorowego.

SKLEP ROZDZIELCZY towarów włókenniczych NR. 75 przy ul. Wschodniej 57 ROZPOCZĄŁ REIESTRACJĘ

KURSY SAMOCHODOWE L. GERHARDA w ŁODZI Al. Kościuszki 68, Piotrkowska 171



— Właściwie chciałam początkowo cisnąć panu pieniądze te prosto w twarz, ponieważ jest na nich krew i krzywda mojej córki. I ponieważ nienawidzę pana, właśnie dlatego, że unieszczęśliwił pan moje dziecko. Ale Michalina błagała mnie na wszystko, co mi jest święte, ażebym, broń Boże, nie zrobiła panu żadnej przykrości. A wie pan dlaczego prosiła mnie o to? — Mąż Wery wzruszył pogarliwie ramionami. — Nie mam zamiaru zastanawiać się nad tym. — Ja rozumiem, że tak, jak dawniej również i teraz nie chce pan sobie zadać trochę trudu, ażeby zastanowić się nad charakterem Michaliny. Powiem to panu sama: Michalina kochała i kocha pana ponad wszystko na świecie.

sumieniu cudze życie. Pragnęła oszczędzić panu wszelkich przykrości. Bała się skandalu, który zaważyłby może na całym pańskim małżeństwie: bo podczas śledztwa policyjnego mogłoby wyjść na jaw pewne szczegóły, nie konieczne mile dla pańskiej żony. Oto dlaczego wymyśliła Michalina swoją historyjkę o tym drugim. Oto jest prawda o sercu Michaliny: o tym sercu, którego pan nigdy nie chciał poznać! Tom Hukan, zimny egoista i materialista, który w życiu nie kochał niczego i nikogo z wyjątkiem swojego ojca i Wery, jest jednak wstrząśnięty powieścią Marii Beryszowej. Lekko opuszcza głowę i pyta zmątwionym głosem. — Dlaczego opowiada mi pani o tym wszystkim teraz, kiedy jestem mężem Innej? — Dlatego — z wolna odpowiada Beryszowa — że chciałam, ażeby zrozumiał pan, jaką jest istotnie Michalina. I ażeby pan pojął jasno, że jak ostatni ślepiec przeszedł koło swojego szczęścia: bo tak szlachetnej, tak dobrej, tak kochającej dziewczyny, jak Michalina, nie spotka pan w życiu już nigdy więcej. I że przyjdzie jeszcze czas, że zrozumie pan swoją pomyłkę: ale wtedy będzie już na powrót za późno! Tom Hukan sceptyczny zawsze — uczył się nieswojo.

Ta prosta kobieta o przedwczesnie po starzalej twarzy i spracowanych rękach, przypominała mu nagłe Kasandrę prorokującą na świętych murach Troi. Unikając jej spojrzeń rzekł szczerze. — Proszę mi wierzyć, że jest mi nieprawdę przykro, że mimo woli skrzywdziłam Michalinę. Proszę jej powiedzieć, że... W tej chwili Maria Beryszowa usłyszała sześć kłamek. Obejrzała się i zobaczyła wchodzącą do pokoju wysoką, czarnobrewą damę o twarzy włoskiej księżniczki, ubraną w wytwornie skrojony jasny kostium. W pięknych oczach pani płonęły błyskawice, ona zaś zawołała podniesionym głosem. — Nie rozumiem twojego postępowania! Przeprosiłeś mnie na parę minut, a tymczasem zapomniałeś i o mnie i o tym, że czekają na nas w kawiarni! Jest mi doprawdy przykro, że pozwalał sobie lekceważyć mnie aż w ten sposób! Słowa pięknej pani są twarde, usta zle. Beryszowa zrozumiała natychmiast, kim jest nieznajoma i spogląda na nią niby zahypnotyzowana. — Jest to ta, dla której Tom Hukan porzucił moją Michalinę — nie odrywa od niej swoich spojrzeń. (D. e. n.)

